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Zejména bych chtěl poděkovat svému školiteli prof. RNDr. Janu Tachezymu, Ph.D.
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Abstrakt

Trichomonas vaginalis je parazit lidského reprodukčńıho systému a je p̊uvodcem

nejrozš́ı̌reněǰśı nevirové sexuálně přenosné nemoci trichomoniázy. Tato nemoc má většinou

mı́rný pr̊uběh, ačkoli dokáže zp̊usobit i závažné zdravotńı komplikace. Pr̊uběh onemocněńı

je závislý na imunitńım systému pacienta, mikrobiomu a virulenci parazita. Je však

d̊uležité, že virulence T. vaginalis je značně variabilńı a je závislá na sekretovaných a

povrchových molekulách. Mezi ně patř́ı proteázy a adheziny, které mohou být sekretované

v sekretomu nebo v extracelulárńı váčćıch (EV). Daľśımi potenciálńımi faktory virulence

jsou: Trichomonas vaginalis virus (TVV) a Mycoplasma hominis. Ačkoliv se vlivem TVV

na virulenci T. vaginalis zabývalo mnoho studíı, vědci se dosud neshodli. Tato práce

analyzuje vliv TVV na složeńı protein̊u a RNA v exosomech a dopad TVV na sekreci

cytokin̊u.

Kĺıčová slova

endosymbionti, dsRNA virus, TVV, exosomy, paraziti, Trichomonas vaginalis, bioinfor-

matika

Abstract

Trichomonas vaginalis is a parasite of the human reproductive tract and the

causative agent of trichomoniasis, the most spread non-viral sexually transmitted disease.

Although trichomoniasis usually has mild symptoms, it can lead to serious adverse

effects. The course of the disease is influenced by the host immune system, microbiome

and virulence of the parasite. Importantly, the virulence of T. vaginalis is extremely

variable, and it depends on secreted and surface molecules. Among these are proteases

and adhesins, which can be secreted as part of the secretome or through extracellular

vesicles (EVs). Further potential virulence factors are the endosymbionts of T. vaginalis :

Trichomonas vaginalis virus (TVV) and Mycoplasma hominis. Although extensively

studied, no consensus on whether TVV exacerbates trichomoniasis has been reached.

The aim of this thesis is to analyse the effect of TVV on the protein and RNA exosomal

cargo and to assess the cytokines induced by exosomes of TVV-positive T. vaginalis.

Key words
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1. Introduction

Trichomonas vaginalis is the causative agent of trichomoniasis, a sexually trans-

mitted disease of the human reproductive tract.[1] It afflicts both females and males,

although to a different extent. Long-term chronic infection with no symptoms is the

most common course of trichomoniasis in many individuals. Nonetheless, ∼30% of

infected individuals develop symptoms. These symptom are usually mild but rare cases of

trichomoniasis with severe symptoms also appear.[2] T. vaginalis infection is commonly

cured by metronidazole, but resistant strains of T. vaginalis are on the rise.[3]

The hallmark of T. vaginalis infection is purulent discharge in women.[2] The

inflammation caused by T. vaginalis is reflected by the secretion of interleukin 8 (IL-8)

by vaginal epithelial cells (VECs). This secretion has been attributed to the sensing of

T. vaginalis by toll-like receptors (TLRs) and T. vaginalis has been shown to modulate

the IL-8 secretion by different mechanisms. IL-8 plays a crucial role in the immune

reaction against T. vaginalis because it attracts neutrophils, which is the main cell

type involved in T. vaginalis killing. Interestingly, many cytokines, which are produced

during T. vaginalis infection, including IL-8, have been attributed not to the sensing

of T. vaginalis per se, but to its endosymbionts: Trichomonas vaginalis virus (TVV)

and Mycoplasma hominis. Nevertheless, the impact of these endosymbionts on clinical

outcomes is still a matter of debate and no clear consensus has been reached.[2][3]

Due to the potent pro-inflammatory response to TVV, the virus has been considered

one of the T. vaginalis virulence factors.[4] Other important factors of T. vaginalis

virulence are adhesive molecules, proteases and extracellular vesicles (EVs). Adherence

is critical for T. vaginalis survival in the vaginal tract, as it prevents the expulsion of

T. vaginalis from the vaginal tract and enables contact-dependent host cell cytolysis.

Its importance is shown by the redundancy of different kinds of adherent molecules

ranging from lipoglycans (LG) to distinct families of adhesive proteins, exemplified by

the BspA family.[2][5] Similarly, many paralogues of different kinds of proteases are found

in T. vaginalis, for instance, cysteine proteases (CPs) have around ∼150 paralogues [5]

and certain CPs are known to play a pivotal role in the T. vaginalis pathogenicity.[3]

Furthermore, T. vaginalis releases two types of EVs: exosomes and ectosomes

(microvesicles). The cargo of these EVs has been shown to contain both adhesive proteins

(e.g. BspA) and peptidases (e.g. metallopeptidases (MPs)). Moreover, exosomes appear

to be able to increase the adherence of low adherent strains of T. vaginalis and modulate

the host immune response. Lately, EVs of T. vaginalis were found to carry a specific

cargo of small RNAs.[3][5] Among those small RNA molecules are tRNA fragments, which

are nowadays recognized as a means of host-pathogen interactions.[6]
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It has been recently shown that TVV appears to modulate exosomal cargo and

exosome-induced cytokine production.[7] Furthermore, it is well established from studies

on different organisms that viruses are able to hijack the exosomal pathway for their

own spreading.[8] In this work, we have decided to further analyse the effect of TVV

on the T. vaginalis exosomal cargo and the exosome-induced cytokines in order to

elucidate the role of TVV in T. vaginalis virulence. Testing several nucleoside analogs,

we have discovered that 2’-C-methylcytidine (2CMC) is a potent inhibitor of the TVV

RNA dependent RNA polymerases (RdRps).[9] Thus, we have derived TVV-positive and

TVV-negative isogenic clone of T. vaginalis. Exosomes from these clones were purified

and subjected to a proteomic analysis and sequencing of short RNA molecules. Lastly,

the potential of the exosomes to elicit an immune response was tested in HaCaT cells

through measurement of cytokine secretion.
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2. Trichomonas vaginalis

T. vaginalis is an anaerobic protist, which causes trichomoniasis, the most prevalent

curable non-viral sexually transmitted disease with a global prevalence of ∼5%.[1] Most

cases of trichomoniasis in both males and females are asymptomatic. However, owing to

the extreme variability in the virulence of different strains of T. vaginalis [10] and diverse

reactions of hosts to T. vaginalis infection [11], cases of symptomatic infections also

appear.[11][12][13] Over 75% of males infected with T. vaginalis do not typically exhibit

any symptoms. Hence, they serve as asymptomatic carriers of the disease. Nonetheless,

instances of urethritis and prostate inflammation occur.[2] In comparison to males, women

suffer from symptomatic trichomoniasis in ∼50% of cases. The symptoms can be mild

as, for instance, vaginal discharge or dysuria [13], but the infection can lead to severe

adverse effects as well. Among those are pelvic inflammatory disease or adverse pregnancy

outcomes. Moreover, the infection with T. vaginalis is associated with a higher risk of

cervical cancer and HIV transmission. Metronidazole is the primary remedy used for

trichomoniasis treatment, although the rising metronidazole resistance among different

T. vaginalis strains is of great concern.[14]

During infection, T. vaginalis undergoes dramatic morphological changes. The

infective form of T. vaginalis is a free swimming drop-like trofozoite with four anterior

and one recurrent flagella.[15] When T. vaginalis comes into contact with host cells, it

rapidly reorganizes its cytoskeleton and spreads over the host cells in an amoebic-like

form.[16] Furthermore, T. vaginalis can also form clumps of parasites [17], whose function

is unknown, and cysts-like structures (pseudocysts).[18] The pseudocysts can be induced

by low pH [18] or iron depletion.[19] However, similarly to the clumps of parasites, their

importance in T. vaginalis infection remains to be elucidated.

T. vaginalis infects the lower part of the woman reproductive tract. As such, it

inevitably interacts with the local microbiome. The vaginal microbiome is clustered into

five community state types (CST-I, -II, -III, -IV, -V). CST-I, -II, -III and -V are associated

with more acidic pH as a result of the presence of lactobacilli. On the contrary, CST-IV

is associated with higher pH due to the absence of lactobacillus species, the presence

of anaerobic bacteria like Gardnerella vaginalis and T. vaginalis.[20] T. vaginalis may

promote CST-IV by directly killing lactobacillus species [21], but CST-IV is also present

without T. vaginalis infection.[20] The competitive relationship between T. vaginalis and

lactobacillus species is further supported by the fact that lactobacillus species compete

with T. vaginalis over VEC attachment unlike the anaerobic bacterial species, such

as G. vaginalis.[22] Moreover, it has been shown that Lactobacillus gasseri is able to


[…]


192. OLARU, Florina et al. Chemokine expression by human keratinocyte cell lines after activation
of Toll-like receptors. Experimental dermatology. 2010, vol. 19. Available from doi: https :
//doi.org/10.1111/j.1600-0625.2009.01026.x.

193. BOUKAMP, Petra et al. Normal keratinization in a spontaneously immortalized aneuploid
human keratinocyte cell line. The Journal of cell biology. 1988, vol. 106. Available from doi:
https://doi.org/10.1083/jcb.106.3.761.

194. FICHOROVA, Raina N. et al. Generation of papillomavirus-immortalized cell lines from normal
human ectocervical, endocervical, and vaginal epithelium that maintain expression of tissue-
specific differentiation proteins. Biology of reproduction. 1997, vol. 57. Available from doi: https:
//doi.org/10.1095/biolreprod57.4.847.

195. REISER, Jeanette et al. High-risk human papillomaviruses repress constitutive kappa interferon
transcription via E6 to prevent pathogen recognition receptor and antiviral-gene expression. Journal
of virology. 2011, vol. 85. Available from doi: https://doi.org/10.1128/JVI.05279-11.

196. LIU, H-W; AL., Chuet. Characterization of Trichomonas vaginalis virus proteins in the pathogenic
protozoan T. vaginalis. Archives of virology. 1998, vol. 143.

197. PLEET, Michelle L. et al. Ebola VP40 in exosomes can cause immune cell dysfunction. Frontiers in
microbiology. 2016, vol. 7. Available from doi: https://doi.org/10.3389/fmicb.2016.01765.

198. CHAHAR, Harendra Singh et al. Respiratory syncytial virus infection changes cargo composition
of exosome released from airway epithelial cells. Scientific reports. 2018, vol. 8. Available from
doi: 10.1038/s41598-017-18672-5.
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Supplementary data

A flash drive with supplementary data is included in this thesis. It contains:

• Supplementary tables

- Table S1 Proteome DEA results.xlsx – Differential expression analysis compar-

ing the identified proteins (annotated) in our small EVs from the TVV- and TVV+

clones; Comparison with publicly available T. vaginalis proteomic data sets

- Table S2 GO term PSEA.xlsx – Protein set enrichment analysis of identified pro-

teins in the small EVs of the TVV- and TVV+ clones

- Table S3 immune database hits.xlsx – The human immune related homologs of

T. vaginalis proteins found in our small EV proteomic data set

- Table S4 RNA DESeg.xlsx – Number of mapped and annotated RNA reads; Dif-

ferential expression analysis comparing the RNA in our small EVs from the TVV-

and TVV+ clones

- Table S5 tRNA fragments.xlsx – Assignment of tRFs to their respective tRNA

groups, together with the fragments’ sequence

- Table S6 RNA predicted targets.xlsx – The in silico predicted targets of the

RNA fragments found in our small EV data set

- Table S7 PCR primers.xlsx – PCR primers

• Input files for all of the R script

• R scripts

- TargetScan miRanda.R – Preparation of the inputs for the TargetScan and miRanda;

Processing of the TargetScan and miRanda results

- DEA proteins.R – Differential expression analysis of the small EV proteins; Plotting

of the volcano plot of the small EV proteins; PCA of the small EV proteins

- DESeg2.R – Differential expression analysis of the small EV RNA; PCA of the small

EV RNA content

- DistRNA.R – Plotting of the RNA distributions

- Pfam.R – Extraction of the RdRp domains identified via Pfam

- Extraction.R – Extraction of the tRF sequences; The comparison of tRF seeds with

the miRBase database

- ImmuneDB.R – Combining of the InnateDB and ImmPort databases; Parsing of

the hhblits results from the screen against the combined InnateDB and ImmPort

databse

- Parsing.R – Parsing of the results from PfamScan, hhblits, eggnog mapper, TMHMM

and TargetP

- PSEA.R – Protein set enrichment analysis of the proteins identified in the TVV+

and TVV- small EVs

- Position.R – Retrieving of the genome coordinates of the rRNA and tRNA from the

T. vaginalis genome

- RNA coverage.R – Plotting of the length distribution graphs, coverage graphs and

pie chart showing tRF distribution

- Venn.R – Plotting of the Venn diagram comparing the publicly available T. vaginalis

proteomic data sets

Introduction
Trichomonas vaginalis
Immune reaction
Virulence factors

Trichomonasvirus
Trichomonasvirus: a virulence factor

Parasite extracellular vesicles
EV content
Modulatory effects of parasite EVs

Materials
Tools and instruments
Bioinformatics
Databases, sequences and data sets
Software

Kits
Cell lines and animals
Chemicals and other material

Methods
Cells and cultivation
Isolation of small EVs
Quantitative mass spectrometry
Mass spectrometry data processing
Protein differential expression analysis
Annotation
Domain and signal peptide prediction
Processing of the annotation and prediction results
Ortholog group distribution
Protein set enrichment analysis
Identification of human immune related homologs
Venn Diagram construction

Real-time quantitative PCR
RNA extraction from small EVs
RNA data processing
Mapping
Differential expression analysis
RNA distribution
Analysis of tRNA and rRNA reads
tRF sequence extraction
Target prediction

TVV1 and LRV1 RdRp modeling
Cytokine detection
HaCaT cells stimulation by small EVs
Human inflammation antibody array
ELISA

Results
RdRp models
Effect of small EVs on cytokine secretion
Proteomic analysis
Principal component analysis (PCA)
Annotation and comparison with publicly available data
Detection of immune protein homologs
Comparison of small EV proteomes
RT-qPCR
Protein set enrichment analysis

RNA analysis
Data set evaluation using PCA
RNA distribution
rRNA analysis
Differential expression analysis
Analysis of tRFs
Target prediction

Discussion
TVV RdRp structure
TVV modulates the host immune response to T. vaginalis
TVV influence on exosomal cargo
Proteins
RNA fragments

Conclusion