Posudek školitele diplomové práce „Vliv endosymbiontů na složení a

vlastnosti exosomů Trichomonas vaginalis“

Autor: Alois Zdrha

Školitel: prof. Jan Tachezy, Ph.D.

Kolega Alois Zdrha mě poprvé kontaktoval v březnu roku 2020 se zájmem studovat

povrchové virulenční faktory u lidského parazita Trichomonas vaginalis, v návaznosti

na bakalářské téma týkající se strukturní analýzy povrchových virulentních

faktorů Borrelia spp. Hned po prvním setkání mě zaujal svým zápalem pro biologii a

nadšením a proto jsem ho rád přijal do laboratoře, kde se již o prázdninách zapojil

do našeho týmu a začal pracovat na zadaném tématu. Pro výzkum vlivu

Trichomonasviru (TVV) na složení exosomů jsme v prvním kroku potřebovali odvodit

izogenní linie (klony) T. vaginalis s virem a bez viru, což se nám podařilo pomocí

inhibitoru RdRp, 2’-C-metyl cytidinu (2CMC). Nebylo však zřejmé, proč je 2CMC

účinný na TVV a nikoliv na příbuzný virus leishmanií (LRV1). Vzhledem k zájmu

Lojzy o modelování a obecně bioinfomatiku, jeho prvním úkolem bylo pokusit se

namodelovat vazebné místo RdRp a možnou interakci s inhibitorem. Pod vedením

Dr. M. Novotného (tímto Marianovi děkuji), vygeneroval Lojza model, který ukazuje,

téměř identický vazebný motiv mezi TVV a LRV1 RdRp. Tento výsledek ukázal, že

2CMC se váže podobně jako u LRV1 ve fosforylované formě, avšak nevysvětlil

rozdíl v citlivosti. Jak Lojza správně diskutuje v práci, jedním z možných vysvětlení je

právě rozdíl ve fosforylačním kroku, který předchází vazbu na RdRp. Lojzův model

byl publikován v první práci Narayanasamy et al, 2021, Journal of Microbiology,

Immunology and Infection.

Poté jsme mohli přistoupit k izolaci exosomů z obou linií a srovnávání jejich

obsahu, jak co se týče proteinů, tak RNA. Váha Lojzovy práce byla především

v bioinformatickém zpracování velkého množství dat z hmotnostního spektrometru a

RNA sekvenování. V této oblasti byl jeho příspěvek zcela zásadní a velmi jsem

ocenil jeho schopnosti v programování pomocí Rstudia, přípravu skriptů pro

automatické vyhodnocování a porovnávání proteomů a dat z RNAseq. Rychle se

zorientoval a naučil se používat servery pro detailní anotaci identifikovaných genů,

mapování fragmentů a statistické vyhodnocení signifikantních rozdílů mezi liniemi. O

TVV bylo dosud známo, že se šíří v populaci trichomonád výhradně při dělení buněk

a nedochází k jeho uvolňování do prostředí lyzí buněk. Proto jedno

z nejzajímavějších zjištění Lojzy byla přítomnost virových proteinů (RdRp,

kapsidového proteinu) v exosomech infikované linie, což naznačovalo přítomnost

viru v exosomech, což posléze potvrdil Petr Rada pomocí elektronové mikroskopie.

Tento výsledek je zcela zásadní, protože TVV je velmi časný endosymbiont

trichomonád a bylo ukázáno, že izolovaný virus, případně dsRNA stimuluje

prozánětlivou reakci epitelialních buněčných linií. Jeho uvolňování prostřednictvím

exosomů tak může přispívat k tomuto procesu. Předchozí publikovaná práce však

naznačovala, že exosomy uvolněné z kmenů T. vaginalis infikovaných TVV působí

opačně tj. imunosupresivně. Lojza proto přistoupil k studiu interakce mezi exosomy

z našich TVV pozitivní a negativní linie a buněčné linie HaCaT. Jak jsme

předpokládali, exosomy z TVV pozitivní linie stimulovali produkci prozánětlivých

cytokinů. Výsledky studia exosomů TVV plus a minus linií byly letos publikované

v časopisu Frontiers in Microbiology, na kterém měl Lojza zásadní podíl, co se týče

bioinformatických analýz a experimentálního studia interakcí exosom-HaCaT.

Vlastní sepisování diplomové práce probíhalo velmi dobře, ocenil jsem, že

Lojza psal v angličtině na velmi slušné úrovni, text je čtivý a Lojza byl přiměřeně

kritický ke svým výsledkům. Úvodní část by po dalších úpravách mohla sloužit jako

dobrý podklad pro review o virulenci T. vaginalis. Výsledky obsahují kromě

publikovaných údajů, zajímavou část, která stojí za další pokračování, kdy se Lojza

snažil najít homologní cíl v lidských buňkách pro regulační tRNA fragmenty nalezené

v exosomech T. vaginalis.

Formálně jsem si všiml jen drobných nedostatků a minimum překlepů. Pro

čtenáře je příjemné, že Lojza vložil aktivní odkazy na citované publikace a

jednoduchým kliknutím lze zjistit, co se skrývá pod číslem publikace. Pouze jsme si

nerozuměli v umístění odkazu, který referuje k údaji ve větě, a tedy patří před tečku

ukončující větu, nikoliv za tečku.

Celkově hodnotím práci Lojzy velmi vysoko, Lojza je spolehlivý a nadaný

student a jsem rád, že bude pokračovat PhD studiem.

Prof. Jan Tachezy, Ph.D.
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